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Die Kreditquellen sind vielfältig
Eine Übersicht der gewerblichen Immobilienfinanzierer

Die Finanzierung einer Immobilie wird hierzulande von einer Vielzahl an Anbietern  möglich 
 gemacht. Auf den folgenden Seiten zeigen wir eine Auswahl an Banken,  Sparkassen und 
 Versicherungen mit ihren Ansprechpartnern und den jeweiligen  Finanzierungsschwerpunkten. 
Die Liste könnte noch viel umfangreicher sein – doch  insbesondere  Sparkassen und 
 Volksbanken scheuen sich, die notwendigen Daten preiszugeben.

Adresse Ansprechpartner/Kontakt

Aareal Bank 
Paulinenstraße 15, 65189 Wiesbaden

Kontaktdaten aller Geschäftsstellen unter www.aareal-bank.com

Airbus Bank
Prannerstraße 8, 80333 München

Mario Rogalas, 089/2901405839, mario.rogalas@airbusbank.com

Allianz Real Estate
Seidlstraße 24-24a, 80335 München

Roland Fuchs, roland.fuchs@allianz.com;  
Helmut Mühlhofer, helmut.muehlhofer@allianz.com

Aukera Real Estate
Goethestraße 89, 45130 Essen

Lars Armgart (CEO), 0201/8908342 bzw. 0160/3600910, l.armgart@aukera.ag

Bank für Sozialwirtschaft
Konrad-Adenauer-Ufer 85, 50668 Köln

Kontaktdaten aller Geschäftsstellen unter www.sozialbank.de 

Bayerische Landesbank
Brienner Straße 18, 80333 München

Gustav Kirschner, 089/217122124, gustav.kirschner@bayernlb.de und regionale Ansprechpartner unter  
www.bayernlb.de/immobilien

Bayerische Versorgungskammer
Denninger Straße 37, 81925 München

Petra Lang, 089/92358815, plang@versorgungskammer.de

Berliner Volksbank
Wittestraße 30 R, 13509 Berlin

Jörg Widhalm, 030/30633431, joerg.widhalm@berliner-volksbank.de

Berlin Hyp
Corneliusstraße 7, 10787 Berlin

Oliver Hecht, 030/25995580, oliver.hecht@berlinhyp.de

Caerus Debt Investments
Heinrich-Heine-Allee 12, 40213 Düsseldorf

Stefan König, 0211/41613313, s.koenig@caerus.ag; Sotirios Kotinakis, 0211/41613315, s.kotinakis@caerus.ag

Commerzbank
Kaiserplatz, 60311 Frankfurt

Christina Pongratz, 089/3564150, christina.pongratz@commerzbank.com; Dr. Heino Betz, 069/13626010,  
heino.betz@commerzbank.com; Siegfried Eschen, 069/13687866, siegfried.eschen@commerzbank.com

DekaBank, Deutsche Girozentrale
Mainzer Landstraße 16, 60325 Frankfurt

Amar Latif, 069/71472504 bzw. 0151/54358855, amar.latif@deka.de; Ursula Sahrhage, 069/71471157 bzw. 
0151/52718024, ursula.sahrhage@deka.de; Aren Wegner, 069/71472916 bzw. 0151/58255285, aren.wegner@deka.de

Deutsche Bank
Taunusanlage 12, 60325 Frankfurt

Sandra Heinrich, 069/91037240, sandra.heinrich@db.com

Deutsche Hypothekenbank
Osterstraße 31, 30159 Hannover

Inland: Ralf Vogel, 0511/3045790, ralf.vogel@deutsche-hypo.de;  
Ausland: Ingo Martin, 0511/3045742, ingo.martin@deutsche-hypo.de

Deutsche Kreditbank
Taubenstraße 7-9, 10117 Berlin

Andreas Koschowski, 030/120303510, andreas.koschowski@dkb.de

Deutsche Pfandbriefbank
Parkring 28, 85748 Garching

Gerhard Meitinger (Leitung), 089/288016100, gerhard.meitinger@pfandbriefbank.com

DZ Hyp
Rosenstraße 2, 20095 Hamburg

Mittelstand & Verbund: Axel Jordan, 040/33343627, axel.jordan@dzhyp.de; International & Institutionell: Steffen  
Günther, 040/33343737, steffen.guenther@dzhyp.de; Wohnungswirtschaft: Jürg Schönherr, 0251/49054300,  
juerg.schoenherr@dzhyp.de

Ergo Group
Ergo-Platz 1, 40477 Düsseldorf

Thomas Werner, 0211/4777812, thomas.werner@ergo.de

Frankfurter Sparkasse
Neue Mainzer Straße 47-53, 60311 Frankfurt

Peter Zwanzig (Leitung), 069/26412295, peter.zwanzig@frankfurter-sparkasse.de;  
Michael Brinkmeyer, 069/26412866, michael.brinkmeyer@frankfurter-sparkasse.de
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Adresse Ansprechpartner/Kontakt

GLS Gemeinschaftsbank 
Christstraße 9, 44789 Bochum

Gewerbe: Tim Didzoleit, 0234/57975513, tim.didzoleit@gls.de;  
Wohnen: Benedikt Altrogge, 0234/57975215, benedikt.altrogge@gls.de

Hamburg Commercial Bank
Gerhart-Hauptmann-Platz 50, 20095 Hamburg

Peter Axmann (Leitung), 040/333310060, peter.axmann@hcob-bank.com;  
Oliver Waldeck (Leiter Vertrieb), 040/333310060, oliver.waldeck@hcob-bank.com

Hamburger Sparkasse
Wikingerweg 1, 20537 Hamburg

Bauträger: Birga-Maria Möller, 040/35793802, birga-maria.moeller@haspa.de; wohnwirtschaftliche Investoren:  
Ulf Schmelmer, 040/35793858, ulf.schmelmer@haspa.de; Investoren und Projektentwickler: Frank Gundelach, 
040/35793805, frank.gundelach@haspa.de; Großkunden und Konsortialgeschäft: Jens Ole Heitmann, 040/35793122, 
jensole.heitmann@haspa.de

HypoVereinsbank
Arabellastraße 12, 81925 München

Dr. Christian Federspieler (Leiter), 089/37845872, christian.federspieler@unicredit.de

IKB Deutsche Industriebank
Wilhelm-Bötzkes-Straße 1, 40474 Düsseldorf

Markus Hamm, 0211/82214206, markus.hamm@ikb.de

Investitionsbank Berlin
Bundesallee 210, 10719 Berlin

Mathias Kämmer (Banken und Konsortialgeschäft), 030/21253510, mathias.kaemmer@ibb.de; Andy Pieczynski (Banken 
und Konsortialgeschäft), 030/21253786, andy.pieczynski@ibb.de; Astrid Schmid (Neukunden), 030/21252624,  
astrid.schmid@ibb.de

Investitionsbank Schleswig-Holstein
Fleethörn 29-31, 24103 Kiel

Matthias Voigt (Leiter Firmenkunden Finanzierung), 0431/99053330, matthias.voigt@ib-sh.de; Jörg Bierbass (Leiter  
Immobilienkunden Mietwohnungsbau), 0431/99053478, joerg.bierbass@ib-sh.de

Investitions- und Strukturbank Rheinland-Pfalz
Holzhofstraße 4, 55116 Mainz

Folker Gratz, 06131/6172-1991 bzw. -1333, wohnraum@isb.rlp.de

Kreissparkasse Köln
Neumarkt 18-24, 50667 Köln

Malte Paschke, 0221/2272729, malte.paschke@ksk-koeln.de;  
Jürgen Dörks, 0221/2272473, juergen.doerks@ksk-koeln.de

Landesbank Baden-Württemberg (LBBW)
Am Hauptbahnhof 2, 70173 Stuttgart

Wohninvestments Inland: Dirk Jörns, 0711/12770320, dirk.joerns@lbbw.de; Gewerbeinvestments Inland: Heiko Maaß, 
0711/12776414, heiko.maass@lbbw.de; internationale Investoren: Natalie Braun, 0711/12770187, natalie.braun@lbbw.de

Ihr kompetenter Partner für die Strukturierung 
und Bereitstellung von Finanzierungslösungen 
für Ihr Immobilienvorhaben. Wir versorgen Sie 
mit Kapital in den Bereichen Mezzanine, Debt, 
Equity, Whole Loan, Joint -Venture und Bridge.

Smart  
Capital Solutions 
For Real Estate

Engel & Völkers Capital AG 
Telefon +49-(0)40 5247 17 10 

info.capital@engelvoelkers.com
www.engelvoelkerscapital.com

Anzeige



50 | Immobilienfinanzierung

Marktübersicht

Adresse Ansprechpartner/Kontakt

Landesbank Hessen-Thüringen (Helaba)
Neue Mainzer Straße 52-58, 60311 Frankfurt

Jan Peter Annecke, 069/91322399, janpeter.annecke@helaba.de; Martin Erbe (Immobilienkunden Zentral, Fonds), 
069/91324063, martin.erbe@helaba.de; Fritz Müller (Immobilienkunden Regionen), 069/91322279,  
fritz.mueller@helaba.de

Mainzer Volksbank
Balthasar-Maler-Platz 1, 55116 Mainz

Stefan Hackbart, 06131/1488465, Uwe Krause, 06131/1488474

Mittelbrandenburgische Sparkasse in Potsdam
Saarmunder Straße 61, 14478 Potsdam

Karsten Wagner, 0331/8915010, karsten.wagner@mbs.de

M.M.Warburg & CO Hypothekenbank
Colonnaden 5, 20354 Hamburg

Katja Peeck, 040/35533455 bzw. 01522/2733791, katja.peeck@warburghyp.de;  
Andreas Steuter, 040/35533458 bzw. 0172/4382290, andreas.steuter@warburghyp.de

Münchener Hypothekenbank
Karl-Scharnagl-Ring 10, 80539 München

Jan Polland (Leitung), 089/53872200, jan.polland@muenchenerhyp.de; national: Ingo Glaeser, 089/53872211,  
ingo.glaeser@muenchenerhyp.de; international: Nicole Jürgensen, 089/53872220, nicole.juergensen@muenchenerhyp.de; 
regionale Ansprechpartner unter www.muenchenerhyp.de

Natixis Pfandbriefbank
Im Trutz Frankfurt 55, 60322 Frankfurt

Dirk Brandes, 069/97153496, dirk.brandes@natixis.com

Norddeutsche Landesbank – Girozentrale
Friedrichswall 10, 30159 Hannover

Gewerbefinanzierung über Konzerntochter Deutsche Hypo s.o.

Oldenburgische Landesbank
Stau 15/17, 26122 Oldenburg

Julian Mühlfried, 069/75619332 bzw. 0162/9670114, julian.muehlfried@olb.de

Postbank
Friedrich-Ebert-Allee 114-126, 53113 Bonn

Volker Löwer, 0228/92023222, volker.loewer@postbank.de

Provinzial Rheinland Versicherung
Provinzialplatz 1, 40591 Düsseldorf

Ralf Neugebauer, 0211/9782334, ralf.neugebauer@provinzial.com;  
Martina Neumann, 0211/9783516, martina.denise.neumann@provinzial.com

Raiffeisenbank im Hochtaunus
Werner-Reimers-Straße 2-4,  
61352 Bad Homburg v.d. Höhe

06172/99551211, ipf@meinebank.de

R+V
Raiffeisenplatz 2, 65189 Wiesbaden

Beate Monika Philipps, 0611/53322737, beatemonika.philipps@ruv.de

Sächsische Aufbaubank – Förderbank
Pirnaische Straße 9, 01069 Dresden

Uta Gerisch, 0351/49104110, uta.gerisch@sab.sachsen.de;  
Mandy Knorr, 0351/49104112, mandy.knorr@sab.sachsen.de

Société Générale
Neue Mainzer Straße 46-50, 60311 Frankfurt

Guillaume Battaglin, 069/7174206, guillaume.battaglin@sgcib.com

Sparkasse Hannover
Raschplatz 4, 30161 Hannover

0511/3000-2525

Sparkasse Holstein
Am Rosengarten 3, 23701 Eutin

Axel Schneider, 04531/50875410, axel.schneider@sparkasse-holstein.de;  
Stefan Lübstorf, 04531/50875461, stefan.luebstorf@sparkasse-holstein.de;  
Rüdiger Kirschbaum, 04531/50875441, ruediger.kirschbaum@sparkasse-holstein.de

Sparkasse Leverkusen
Friedrich-Ebert-Straße 39, 51373 Leverkusen

Alessandro Tetté, 0214/3554521, alessandro.tette@sparkasse-lev.de;  
Jürgen Dreisbach, 0214/3553610, juergen.dreisbach@sparkasse-lev.de

Stadt-Sparkasse Langenfeld
Solinger Straße 51-59, 40764 Langenfeld/Rhld.

Carsten Hens, 02173/909233, carsten.hens@sparkasse-langenfeld.de;  
Dirk Gerhardt, 02173/909228, dirk.gerhardt@sparkasse-langenfeld.de

Stadtsparkasse München
Sparkassenstraße 2, 80331 München

Roland Scherbauer, 089/216712801, roland.scherbauer@sskm.de,  
Thomas Aichmair, 089/216712802, thomas.aichmair@sskm.de

Stadt- und Kreissparkasse Leipzig
Humboldtstraße 25, 04105 Leipzig

Jörg Milker, 0341/9862421, joerg.milker@sparkasse-leipzig.de

Taunus Sparkasse
Ludwig-Erhard-Anlage 6+7, 61352 Bad Homburg

Sascha Fink, 06172/27072986, s.fink@tsk.de

Wiesbadener Volksbank
Schillerplatz 4, 65185 Wiesbaden

Holger Klein, 0611/3671830, holger.klein@wvb.de



DAS JAHRESTREFFEN DER NACHHALTIGEN 
IMMOBILIENWIRTSCHAFT

27. + 28. SEPTEMBER 2021 | BERLIN

HYBRID

JAHRESKONGRESS ESG

 heuer-dialog.de/11273



52 | Immobilienfinanzierung
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So finanzieren die Institute
Befragt wurden die Kapitalgeber, ab welchen Kreditgrößen sie grundsätzlich finanzieren (Minimum), welche Kreditbeträge 
sie am liebsten finanzieren (Sweet Spot), wie viel sie maximal als alleiniger Kreditgeber (Maximum) ausreichen und wie viel 
sie in der Regel auf das eigene Kreditbuch nehmen (Final Take). Zu guter Letzt sollten die Finanzierer darüber Auskunft 
geben, welche Laufzeitenbänder sie üblicherweise anbieten. 

Anbieter Kredithöhe in Mio. Euro Kreditlaufzeit  
(üblich) in JahrenMinimum Sweet Spot Maximum Final Take

Aareal Bank 40 75-100 600 k.A. ) 10

Airbus Bank 20 30-35 50 50 ) 10,  
bei Entwicklungen )  3

Allianz Real Estate 100 150-250 ca. 450 450 7-20, gelegentlich auch 
kürzer

Aukera Real Estate 20 40-70 135 i.d.R. 100%  ) 7

Bank für Sozialwirtschaft 1-2 15-25 k.A. 30-40 ) 25, bei Wohnen )  35

Bayerische Versorgungskammer 50 100-150 500 i.d.R. 100% 10-12

Bayerische Landesbank 15-20 30-90 300 (Einzelobjekte) 
bzw. 

 400 (Portfolios)

150 (Einzelobjekte) 
bzw. 250 (Portfolios); 

bei Wohnen auch mehr

5-10, auch kürzer bei 
Entwicklungen bzw. 

Bauträgermaßnahmen

Berliner Volksbank 1 10-80 100 100 ) 20

Berlin Hyp 10 20-100 k.A. 100 ) 10, in Einzelfällen  
bis 15

Caerus 20 30-60 200 200 2-10

Commerzbank 10 20-100 (Einzelobjekte), 
30-150 (Portfolios)

200 (Einzelobjekte), 
400 (Portfolios)

100 (Einzelobjekte),  
200 (Portfolios)

) 10, KfW-refinanziert 
auch länger

DekaBank 40 75 250 125 5, 7 und 10

Deutsche Bank kein Mindestvolumen einstelliger bis unterer 
zweistelliger Bereich

k.A. zweistelliger Bereich ) 30

Deutsche Hypothekenbank 10 50-70 individuell, dreistellige 
Beträge möglich

50-70 ) 10

Deutsche Kreditbank 0,5 k.A. 100; in Einzelfällen 
auch höher

100; in Einzelfällen 
auch höher

) 40

Deutsche Pfandbriefbank 20 k.A. k.A. 130 rund 4

DZ Hyp kein Mindestvolumen k.A. 120 (Einzelobjekte) k.A. 7-10,  
Wohnen auch länger

Ergo 40 50-100 200 200 5-25

Frankfurter Sparkasse kein Mindestvolumen 3-30 k.A. 50 10

GLS Gemeinschaftsbank 500.000 Euro 5-30 k.A. 40 ) 30

Hamburg Commercial Bank 15 30-75 k.A. 75 3-5

Hamburger Sparkasse kein Mindestvolumen in 
Hamburg, in Berlin: 10

10-75 100; in Einzelfällen 
auch höher

100; in Einzelfällen 
auch höher

) 15

HypoVereinsbank 20 75 k.A. 150 (Wohnen), 100 
 (andere Assetklassen)

7-10 

IKB 10 20-50 100 75 ) 3

Investitionsbank Berlin 7,5 bei Konsortialfinan-
zierungen; sonst kein 

Mindestvolumen

unterer (Gewerbe) 
bzw. mittlerer (Woh-

nen) zweistelliger 
 Millionen-Euro-Bereich

25-40 (Gewerbe);  
höherer zweistelliger 

Millionen-Euro-Bereich  
(Wohnen)

100% individuell; max. 25-30 
(Gewerbe), < Restnut-
zungsdauer (Wohnen)
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Anbieter Kredithöhe in Mio. Euro Kreditlaufzeit  
(üblich) in JahrenMinimum Sweet Spot Maximum Final Take

Investitionsbank Schleswig-Holstein 0,251/kein Mindest-
volumen, i.d.R. ab 0,52 

5-101/5-252 50% der Gesamt-
investition1/ 

keine Obergrenze2

5-101/5-252 201, 472

Investitions- und Strukturbank  
Rheinland-Pfalz

0,0051/0,0162 k.A. k.A. k.A. 2-202/10, 15, 20 und 35 
(Volltilgung)1

Kreissparkasse Köln kein Mindestvolumen 5-25 k.A. 50 individuell

Landesbank Baden-Württemberg kein festes Mindest-
volumen, i.d.R. ab 20

k.A. k.A. k.A. i.d.R. 5-10

Landesbank Hessen-Thüringen 20 40-100 600 150 (Einzelobjekte) 
bzw. 200 (Portfolios)

) 10

Mainzer Volksbank kein Mindestvolumen 1-30 30 (Einzelobjekte) 30 individuell

Mittelbrandenburgische Sparkasse in 
Potsdam

kein Mindestvolumen k.A. k.A. k.A. 5, 10 und 15

M.M.Warburg & CO Hyp 1 5-15 k.A. 25 ) 10

Münchener Hypothekenbank 10 (Inland)/ 
15 (Ausland)

30-60 150-250 125 3-10

Natixis 50 100-300 1 Mrd. Euro 100 5-7

Norddeutsche Landesbank s. Deutsche Hypo s. Deutsche Hypo s. Deutsche Hypo s. Deutsche Hypo s. Deutsche Hypo

1 Wirtschaftsförderung/Firmenkredite, 2 Wohnraumförderung

Erfolg ist 
einfach.

mbs.de

Wenn’s um Geld geht

Wenn man den richtigen Partner hat.

Finanzierung und Versicherung von 
Wohn- und Gewerbeimmobilien.

Sie erreichen unsere Experten unter: 
0331 / 89 150 10

Anzeige
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Marktübersicht

Das finanzieren die Institute
Anbieter Nutzungsarten Projekt-

entwick lungenBüro Wohnen EZH Logistik Hotel Pflege Bemerkungen

Aareal Bank

Airbus Bank
keine Produktionsstätten, Ferien- und 
Freizeitimmobilien, Kliniken

Allianz Real Estate

Aukera Real Estate
Einzelhandel: nur Nahversorgung und 
Fachmarktzentren

Bank für Sozialwirtschaft
Hotel und Gewerbe nur mit eindeutigem 
sozialwirtschaftlichen Bezug

Bayerische Landesbank
keine Freizeitimmobilien, aktuell zurück-
haltend bei Shoppingcentern und Hotels

Bayerische Versorgungskammer keine Betreiberimmobilien

Berliner Volksbank keine Nonfood-Handelsimmobilien

Berlin Hyp
keine Kliniken, Freizeitimmobilien und 
 erneuerbare Energien

Caerus

Commerzbank
keine Freizeitimmobilien, Leisure-Hotels, 
Betreiberimmobilien

DekaBank
Einzelhandel nur selektiv; Hotels nicht in 
der aktuellen Corona-Situation 

Deutsche Bank
keine Sonderimmobilien mit einge-
schränkter Drittverwendungsfähigkeit

 = wird grundsätzlich finanziert,  = wird eingeschränkt finanziert,  = wird grundsätzlich nicht finanziert, keine Farbe = keine Angabe; EZH = Einzelhandel

Anbieter Kredithöhe in Mio. Euro Kreditlaufzeit  
(üblich) in JahrenMinimum Sweet Spot Maximum Final Take

Oldenburgische Landesbank 10 25-50 70 70 ) 5, in Einzelfällen auch 
) 10

Postbank 10 10-60 k.A. 60 1-10

Provinzial Rheinland 10 20-50 k.A. 50 10

Raiffeisenbank im Hochtaunus 4 10-30 (Konsortial-
fianzierungen)

10,5 10,5 ) 3

R+V 20 50-100 keine Obergrenze keine Obergrenze 5-20  

Sächsische Aufbaubank kein Mindestvolumen 5-15 k.A. 40 ) 35

Société Générale 50 75-250 keine Obergrenze 75-100 5-7

Sparkasse Holstein 2,5 ) 60 140 k.A. ) 20

Stadt-Sparkasse Langenfeld kein Mindestvolumen 5 15 15 ) 30

Sparkasse Leverkusen kein Mindestvolumen k.A. k.A. k.A. ) 20

Stadtsparkasse München 1 k.A. k.A. 50 ) 15

Stadt- und Kreissparkasse Leipzig 0,5 10-20 40 40 ) 10

Taunus Sparkasse kein Mindestvolumen 5-30 30 30 ) 15

Wiesbadener Volksbank kein Mindestvolumen k.A. 25 k.A. ) 15
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Anbieter Nutzungsarten Projekt-
entwick lungenBüro Wohnen EZH Logistik Hotel Pflege Bemerkungen

Deutsche Hypothekenbank

besonderer Fokus auf Objekte mit 
 nachhaltigen Eigenschaften; bei Sozial-
immobilien lediglich Nachfinanzierungs-
bedarf; keine Produktionsgebäude

Deutsche Kreditbank
Hotels nur in deutschen Küstenregionen 
und in ausgewählten Städten; keine 
 klassischen Gewerbeimmobilien

 

Deutsche Pfandbriefbank

DZ Hyp

Ergo

Frankfurter Sparkasse keine grundsätzlichen Ausschlüsse

GLS Gemeinschaftsbank

Hamburg Commercial Bank
nur Cityhotels, keine Freizeitimmobilien 
und Urlaubshotels

Hamburger Sparkasse
grundsätzlich alle Nutzungsarten, aktuell 
aber zurückhaltend bei Hotels und EZH

HypoVereinsbank
keine Betreiber- und Ferienimmobilien, 
keine Wohnheime

IKB

 = wird grundsätzlich finanziert,  = wird eingeschränkt finanziert,  = wird grundsätzlich nicht finanziert, keine Farbe = keine Angabe; EZH = Einzelhandel

Gute Renditen im Immobiliengeschäft setzen tiefe 0DUNW� 
NHQQWQLVVH�XQG�MDKUHODQJH�(UIDKUXQJ�YRUDXV��3UR¿WLHUHQ� 
DXFK�6LH�YRQ�H[]HOOHQWHU�%HUDWXQJ�XQVHUHU�([SHUW
LQQHQ� 
I�U�GLH�0HWURSROUHJLRQ�)UDQNIXUW�5KHLQ�0DLQ�

Anzeige
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Anbieter Nutzungsarten Projekt-
entwick lungenBüro Wohnen EZH Logistik Hotel Pflege Bemerkungen

Investitionsbank Berlin
Einzelhandel nur in Mischnutzungen; 
keine Veranstaltungsgebäude und 
 sonstige Spezialimmobilien

Investitionsbank  
Schleswig-Holstein

Investitions- und Strukturbank 
Rheinland-Pfalz

Einschränkungen beim Mietwohnungsbau; 
bestimmte gewerbliche Nutzungen aus-
geschlossen

Kreissparkasse Köln
nur Businesshotels, keine Industrie-
immobilien

Landesbank Baden-Württemberg Hotels nur in Mischnutzungen

Landesbank Hessen-Thüringen
Hotel nur als Beimischung; keine Freizeit-
immobilien und Kliniken

Mainzer Volksbank

Mittelbrandenburgische Sparkasse 
in Potsdam

M.M.Warburg & CO Hyp
keine Betreiber- und Freizeitimmobilien 
sowie eigengenutzte Betriebsimmobilien

Münchener Hypothekenbank
Hotel zurzeit nur als Beimischung;  
keine Produktionsgebäude, Kliniken oder 
Freizeitimmobilien

Natixis keine Freizeitparks, Casinos, Weinberge

Norddeutsche Landesbank s. Deutsche Hypothekenbank

Oldenburgische Landesbank keine Kliniken

Postbank

Provinzial Rheinland kein Mikroliving

Raiffeisenbank im Hochtaunus
keine Produktionsgebäude, ansonsten 
 individuelle Entscheidung

R+V
keine Ferien- und Freizeitimmobilien 
sowie Produktionsgebäude

Sächsische Aufbaubank

mind. 50% wohnwirtschaftlicher Anteil 
bei Wohnimmobilien; keine nach WEG auf-
geteilte Wohn- und Gewerbeimmobilien; 
keine Bauträgerfinanzierungen

Société Générale

Sparkasse Holstein keine grundsätzlichen Ausschlüsse

Stadt-Sparkasse Langenfeld
Vorhaben müssen ethisch und moralisch 
vertretbar sein

Sparkasse Leverkusen keine grundsätzlichen Ausschlüsse

Stadtsparkasse München keine Freizeit- und Ferienimmobilien

Stadt- und Kreissparkasse Leipzig keine grundsätzlichen Ausschlüsse

Taunus Sparkasse keine grundsätzlichen Ausschlüsse

Wiesbadener Volksbank

 = wird grundsätzlich finanziert,  = wird eingeschränkt finanziert,  = wird grundsätzlich nicht finanziert; EZH = Einzelhandel


